
06 2025年7月22日 星期二 编辑张今驰 版式易灵 校对毛凌波 文体WEST CHINA METROPOLIS DAILY

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阵雨转多云

阵雨

多云

阴转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

雷阵雨转阵雨

多云转阵雨

雷阵雨转阵雨

晴转大雨

晴转中雨

阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转中雨

雷阵雨转中雨

多云转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

多云转阵雨

12-28℃

13-24℃

20-32℃

21-34℃

23-34℃

24-35℃

24-34℃

24-35℃

23-33℃

24-35℃

24-34℃

24-35℃

24-33℃

25-33℃

24-32℃

24-30℃

25-34℃

25-34℃

24-35℃

26-37℃

多云

阵雨转多云

阵雨转多云

阵雨

雷阵雨转阵雨

阵雨

雷阵雨转阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

中雨转阵雨

阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转阵雨

雷阵雨转中雨

12-31℃

12-25℃

20-32℃

21-34℃

23-33℃

24-33℃

24-33℃

23-33℃

23-32℃

24-32℃

24-31℃

24-33℃

23-31℃

24-32℃

24-31℃

24-29℃

24-32℃

24-32℃

23-34℃

25-37℃

24-34 C 24-32 C
晴转阵雨

偏北风1-2级
阵雨

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 45 空气质量：优

22日空气质量预报

21日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 74—104
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻
度污染；
盆地其余城市为良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

新华社北京7月21日电 中国足球职
业联赛联合会纪律与道德委员会（以下简
称“中足联纪委会”）21日开出罚单：中超联
赛天津赛区被通报批评，天津津门虎主场
个别看台实施无观众比赛1场。

中足联纪委会在处罚通知中表示，7月
18日，中超联赛第17轮天津津门虎与成都
蓉城的比赛在天津泰达足球场举行。根据
比赛监督报告、视频及听证，在赛前热身及
比赛进行中，南看台发生“虎翼助威团”球
迷会成员姜某某带头辱骂成都蓉城球员的
违法行为，造成恶劣社会影响。

通知称，中足联纪委会依据《中国足球
职业联赛联合会纪律与道德准则》第八十
八条、第十四条之规定，对中超天津赛区
（天津津门虎主场）予以通报批评，对“虎翼
助威团”球迷会对应的南看台D110 区、
D111单号区实施无观众比赛1场的处罚。

电影《哪吒之魔童闹海》（下称
《哪吒2》）的成功，为各行业带来了
诸多启示。作为家喻户晓的民间故
事，根据《哪吒闹海》改编的动画电
影，为何能引发如此巨大的轰动？
《哪吒2》的成功，是否昭示着传统
民间文学作品至今仍葆有旺盛的
生命力？

7月24日下午2:30在成都阿
来书房举行的2025名人大讲堂“非
遗传承”季讲座中，复旦大学中文系
教授、中国民间文艺家协会副主席
郑土有将以《民间文学类非遗的保
护与创新——从〈哪吒2〉说起》为
题，围绕民间文学作品的价值、民间
文学传承现状、民间文学如何走出
当下的困境、民间文学如何创新等
问题进行现场分享。

神话、史诗、说唱文学、说书、山
歌、地方戏……在中华民族5000多年
的文明史中，丰富多彩的民间文学艺
术不仅映射出我国辽阔疆域内鲜活
灵动的风土民情，更为人们提供了深
厚丰富的文化底蕴和精神滋养，是
中华优秀传统文化的重要组成部分。

郑土有教授长期从事民俗学、
民间文学、非物质文化遗产保护的
研究工作，出版《晓望洞天福地：中
国的神仙和神仙信仰》《中国城隍信

仰》《关公信仰》《中国民俗大系·上
海民俗》《中国民俗通志·信仰志》
《非物质文化遗产保护沉思录》《上
海市志·民俗卷》等著作（含合著）30
余部，其研究成果曾3次获中国民
间文艺最高奖“山花奖”。

“我们的民间文学也好、民俗也
好，大部分都产生于农耕文明时期，
并经过了漫长的岁月发展至今。在
发展过程中，它们沉淀了中国民众
的智慧、思想和观念等。这对我们
今天、对我们民族来说，意义深远，
在每个人的心灵深处都会有巨大影
响。”郑土有教授说。

作为一个普及性、大众浸润式
的知识讲坛，名人大讲堂自2018年
11月首次亮相以来，已成功举办67
场讲座，邀请全国多学科专家围绕
四川历史名人和巴蜀特色文化开
讲，吸引了超一亿人次观看直播。7
月24日下午2:30，敬请锁定封面新
闻客户端、封面新闻官方微博、封面
新闻视频号、川观新闻、四川观察、
四川发布等平台，通过“线上+线下”
相结合的方式，与郑土有教授一同
探讨民间文学类非遗的文化价值与
现代意义，感受中华优秀传统文化
的深厚底蕴。

华西都市报-封面新闻记者 荀超

名人大讲堂·“非遗传承”季

中超天津赛区
被通报批评

《哪吒2》的成功说明了啥？
复旦大学教授郑土有将来蓉探讨民间文学的保护与创新

五个点位分段传递
120名火炬手参加

上午11时许，高达35℃的彩排教
室内，大家正在加紧练习。“表情要丰
富，动作幅度再大一点，再来一次！”在
专业老师的指导下，现场合唱团正在排
练演唱成都世运会歌曲《逐梦》。

该合唱团汇聚了来自成都市泡桐
树小学的24位小学生代表与四川电影
电视学院的20位大学生代表。孩子们
对未来的憧憬与大学生们奋发向上的
活力，在《逐梦》的旋律中完美交融，生
动诠释了体育精神代代相传、梦想生
生不息的主题。

据了解，成都世运会火炬传递主
要在成都、德阳、眉山三个城市进行，
总里程11公里。7月26日，在三星堆博
物馆举行火种采集暨火炬传递启动仪

式后，火炬将依次在金沙遗址博物馆、
大熊猫繁育研究基地、武侯祠、三苏
祠、兴隆湖湿地公园等五个点位分段
传递，共120名火炬手参加。

从水陆空三个空间和层次
让点火与传递过程别具一格

成都世运会火炬传递有啥亮点？
成都世运会火炬传递仪式总导演王根
介绍，此次火炬传递的最大亮点在于

其深度结合成都的历史与文明脉络，
以各站点独特的人文景观为创作根
基，实现了“一站一创”的独特呈现。

比如在三星堆站点，团队创新性
地运用了双移转台技术。该转台的设
计灵感源自太阳神鸟与太阳轮的标志
性图案。当这两个象征着古蜀文明的
元素缓缓旋转时，火炬点火仪式在其
间徐徐展开，不仅赋予了传统仪式以
现代科技的震撼感，更传递出对古老
文明的敬意与传承。

王根提到，世运会火炬传递的创
作团队从水、陆、空三个空间和层次，
精心挖掘每个空间层次的独特魅力，
将点火与传递过程设计得别具一格。
每一个站点都不仅是地理上的标记，
更是文化与创意的交汇点。

能够通过自己的歌曲表演为火炬
传递“开头”，有什么感受？成都市泡
桐树小学5年级学生邓淇文说：“我知
道火炬传递就像一场‘全世界的接力
赛’，‘竹梦’火炬从三星堆出发，每一
棒火炬都在传递希望、传递力量、传递
梦想。能为火炬传递‘开头’表演，我
觉得特别骄傲。”

她还说，当唱到第一句歌词时，会
想象自己像歌词里的“太阳神鸟”一样
飞过舞台，用歌声把成都的欢迎送到
很远的地方，让全世界的人都能听到
《逐梦》，感受到成都的热情。

华西都市报-封面新闻记者 邹阿
江 摄影报道

2025年第12届世界运动会（下称成
都世运会）将于8月7日至8月17日在成
都举行。

作为赛前最重要的预热活动之一，成
都世运会火炬传递将于7月26日举行，这
也是世运会历史上首次举行火炬传递。

7月21日，华西都市报、封面新闻记
者来到三星堆火种采集仪式文艺节目
的彩排现场——四川电影电视学院舞
蹈教室，一探究竟。

成都世运会火炬传递仪式总导演揭秘亮点

以人文景观为创作根基实现“一站一创”

由大学生和小学生组成的合唱团
在彩排成都世运会歌曲《逐梦》。


