名人大讲堂·"非遗传承"季

《哪吒2》的成功说明了啥?

复旦大学教授郑土有将来蓉探讨民间文学的保护与创新



电影《哪吒之魔童闹海》(下称 《哪吒2》)的成功,为各行业带来了 诸多启示。作为家喻户晓的民间故 事,根据《哪吒闹海》改编的动画电 影,为何能引发如此巨大的轰动? 《哪吒2》的成功,是否昭示着传统 民间文学作品至今仍葆有旺盛的

7月24日下午2:30在成都阿 来书房举行的2025名人大讲堂"非 遗传承"季讲座中,复旦大学中文系 教授、中国民间文艺家协会副主席 郑土有将以《民间文学类非遗的保 护与创新-─从〈哪吒2〉说起》为 题,围绕民间文学作品的价值、民间 文学传承现状、民间文学如何走出 当下的困境、民间文学如何创新等 问题进行现场分享。

神话、史诗、说唱文学、说书、山 歌、地方戏……在中华民族5000多年 的文明史中,丰富多彩的民间文学艺 术不仅映射出我国辽阔疆域内鲜活 灵动的风土民情,更为人们提供了深 厚丰富的文化底蕴和精神滋养,是 中华优秀传统文化的重要组成部分。

郑土有教授长期从事民俗学、 民间文学、非物质文化遗产保护的 研究工作,出版《晓望洞天福地:中 国的神仙和神仙信仰》《中国城隍信

仰》《关公信仰》《中国民俗大系·上 海民俗》《中国民俗通志·信仰志》 《非物质文化遗产保护沉思录》《上 海市志・民俗卷》等著作(含合著)30 余部,其研究成果曾3次获中国民 间文艺最高奖"山花奖"。

"我们的民间文学也好、民俗也 好,大部分都产生于农耕文明时期, 并经过了漫长的岁月发展至今。在 发展过程中,它们沉淀了中国民众 的智慧、思想和观念等。这对我们 今天、对我们民族来说,意义深远, 在每个人的心灵深处都会有巨大影 响。"郑土有教授说。

作为一个普及性、大众浸润式 的知识讲坛,名人大讲堂自2018年 11月首次亮相以来,已成功举办67 场讲座,邀请全国多学科专家围绕 四川历史名人和巴蜀特色文化开 讲,吸引了超一亿人次观看直播。7 月24日下午2:30,敬请锁定封面新 闻客户端、封面新闻官方微博、封面 新闻视频号、川观新闻、四川观察、 四川发布等平台,通过"线上+线下" 相结合的方式,与郑土有教授一同 探讨民间文学类非遗的文化价值与 现代意义,感受中华优秀传统文化 的深厚底蕴。

华西都市报-封面新闻记者 荀超

聚焦成都世运会

成都世运会火炬传递仪式总导演揭秘亮点

以人文景观为创作根基实现"一站一创"

2025年第12届世界运动会(下称成 都世运会)将于8月7日至8月17日在成

作为赛前最重要的预热活动之一,成 都世运会火炬传递将于7月26日举行,这 也是世运会历史上首次举行火炬传递。

7月21日,华西都市报、封面新闻记 者来到三星堆火种采集仪式文艺节目 的彩排现场——四川电影电视学院舞 蹈教室,一探究竟。

五个点位分段传递 120名火炬手参加

上午11时许,高达35℃的彩排教 室内,大家正在加紧练习。"表情要丰 富,动作幅度再大一点,再来一次!"在 专业老师的指导下,现场合唱团正在排 练演唱成都世运会歌曲《逐梦》。

该合唱团汇聚了来自成都市泡桐 树小学的24位小学生代表与四川电影 电视学院的20位大学生代表。孩子们 对未来的憧憬与大学生们奋发向上的 活力,在《逐梦》的旋律中完美交融,生 动诠释了体育精神代代相传、梦想生 生不息的主题。

据了解,成都世运会火炬传递主 要在成都、德阳、眉山三个城市进行, 总里程11公里。7月26日,在三星堆博 物馆举行火种采集暨火炬传递启动仪



由大学生和小学生组成的合唱团 在彩排成都世运会歌曲《逐梦》。

式后,火炬将依次在金沙遗址博物馆、 大熊猫繁育研究基地、武侯祠、三苏 祠、兴隆湖湿地公园等五个点位分段 传递,共120名火炬手参加。

从水陆空三个空间和层次 让点火与传递过程别具一格

成都世运会火炬传递有啥亮点? 成都世运会火炬传递仪式总导演王根 介绍,此次火炬传递的最大亮点在于 其深度结合成都的历史与文明脉络, 以各站点独特的人文景观为创作根 基,实现了"一站一创"的独特呈现。

比如在三星堆站点,团队创新性 地运用了双移转台技术。该转台的设 计灵感源自太阳神鸟与太阳轮的标志 性图案。当这两个象征着古蜀文明的 元素缓缓旋转时,火炬点火仪式在其 间徐徐展开,不仅赋予了传统仪式以 现代科技的震撼感,更传递出对古老 文明的敬意与传承。

王根提到,世运会火炬传递的创 作团队从水、陆、空三个空间和层次, 精心挖掘每个空间层次的独特魅力, 将点火与传递过程设计得别具一格。 每一个站点都不仅是地理上的标记, 更是文化与创意的交汇点。

能够通过自己的歌曲表演为火炬 传递"开头",有什么感受?成都市泡 桐树小学5年级学生邓淇文说:"我知 道火炬传递就像一场'全世界的接力 赛','竹梦'火炬从三星堆出发,每一 棒火炬都在传递希望、传递力量、传递 梦想。能为火炬传递'开头'表演,我 觉得特别骄傲。"

她还说,当唱到第一句歌词时,会 想象自己像歌词里的"太阳神鸟"一样 飞过舞台,用歌声把成都的欢迎送到 很远的地方,让全世界的人都能听到 《逐梦》,感受到成都的热情。

华西都市报-封面新闻记者 邹阿 江 摄影报道

→知冷暖・

成都市区天气情况





省内主要城市今明两日天气

		— ▽ -		
马尔康	阵雨转多云	12−28℃	多云	12−31℃
康定	阵雨	13−24℃	阵雨转多云	12−25℃
西昌	多云	20-32℃	阵雨转多云	20-32℃
攀枝花	阴转阵雨	21−34℃	阵雨	21−34℃
广元	多云转阵雨	23-34℃	雷阵雨转阵雨	23-33℃
绵阳	多云转阵雨	24-35℃	阵雨	24-33℃
遂宁	雷阵雨转阵雨	24−34℃	雷阵雨转阵雨	24-33℃
德阳	多云转阵雨	24-35℃	阵雨	23-33℃
雅安	雷阵雨转阵雨	23−33℃	阵雨	23−32℃
乐山	晴转大雨	24-35℃	阵雨	24−32℃
眉山	晴转中雨	24-34℃	阵雨	24−31℃
资阳	阵雨	24-35℃	阵雨	24-33℃
内江	雷阵雨转阵雨	24−33℃	阵雨	23−31℃
自贡	雷阵雨转阵雨	25-33℃	阵雨	24−32℃
宜宾	雷阵雨转中雨	24−32℃	中雨转阵雨	24−31℃
泸州	雷阵雨转中雨	24-30℃	阵雨	24-29℃
南充	多云转阵雨	25-34℃	雷阵雨转阵雨	24-32℃
广安	雷阵雨转阵雨	25-34℃	雷阵雨转阵雨	24-32℃
巴中	雷阵雨转阵雨	24-35℃	雷阵雨转阵雨	23-34℃
达州	多云转阵雨	26-37℃	雷阵雨转中雨	25-37℃

同呼吸

21日空气质量

成都(18时)

AOI指数 45 空气质量:优

22日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 **74—104**

空气质量等级:良至轻度污染

成都平原部分城市为良至轻度污染; 川南部分及川东北部分城市为良至轻 度污染;

盆地其余城市为良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

中超天津赛区 被通报批评

新华社北京7月21日电中国足球职 业联赛联合会纪律与道德委员会(以下简 称"中足联纪委会")21日开出罚单:中超联 赛天津赛区被通报批评,天津津门虎主场 个别看台实施无观众比赛1场。

中足联纪委会在处罚通知中表示,7月 18日,中超联赛第17轮天津津门虎与成都 蓉城的比赛在天津泰达足球场举行。根据 比赛监督报告、视频及听证,在赛前热身及 比赛进行中,南看台发生"虎翼助威团"球 迷会成员姜某某带头辱骂成都蓉城球员的 违法行为,造成恶劣社会影响。

通知称,中足联纪委会依据《中国足球 职业联赛联合会纪律与道德准则》第八十 八条、第十四条之规定,对中超天津赛区 (天津津门虎主场)予以通报批评,对"虎翼 助威团"球迷会对应的南看台 D110 区、 D111单号区实施无观众比赛1场的处罚。